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Od 24 do 27 września 2025 roku studentki i młode startuperki z Krakowa, Lwowa i Frankfurtu nad Menem
uczestniczyły w drugiej części projektu OBYWATELKI: She STARTS. Program przygotowany przez Urząd
Miasta Frankfurtu we współpracy z Klastrem Przedsiębiorczości i Innowacji „Kompass” skupił się na
indywidualnym mentoringu dla uczestniczek oraz ich przygotowaniu do prezentowania swoich pomysłów
inwestorom w formacie pitch deck.

Dla Magdaleny, Pauliny, Barbary, Marii i Zuzanny – studentek Uniwersytetu Jagiellońskiego w
Krakowie – mijające wakacje upłynęły pod kątem przemyśleń na temat możliwych ścieżek dalszego
rozwoju ich kariery zawodowej, w szczególności pod kątem założenia własnej działalności lub
startupu. Wraz z Natalią, Olią, Anastasiią, Mariią, Irą, Poliną i Nadiią – studentkami Lwowskiej
Politechniki, wolontariuszkami Lwowskiego Centrum Młodzieży oraz młodymi przedsiębiorczyniami ze
Lwowa; a także Sahar, Mariią, Luise, Laią i Naamą – reprezentującymi wielokulturowy i zorientowany
na biznes Frankfurt nad Menem – Krakowianki rozwijały swoją wiedzę na temat mechanizmów
rynkowych i doskonaliły umiejętności niezbędne do założenia i promocji własnej firmy.

Pierwsza edycja projektu wymiany młodzieży OBYWATELKI, akcentującego rolę kobiet i promującego
szeroko rozumiany empowerment, odbyła się z inicjatywy Krakowa w 2024 roku z udziałem licealistek
z Kijowa i Lipska. Druga edycja, zorganizowana pod hasłem „She STARTS” i adresowana do studentek
i młodych przedsiębiorczyń (18-26 lat), ukierunkowała projekt OBYWATELKI na zagadnienie
emancypacji ekonomicznej, rozwijając u uczestniczek umiejętności z zakresu myślenia projektowego,
pracy w zespole, definiowania i promocji produktu lub usług niezbędnych do założenia własnej
działalności czy pozyskiwania inwestorów.

Spotkania uczestniczek „She STARTS” z Polski, Ukrainy i Niemiec zorganizowano w
Krakowie (czerwiec 2025 r.) i Frankfurcie nad Menem (wrzesień 2025 r.) przy
dofinansowaniu ze środków Federalnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Niemiec oraz
Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży (program TRIYOU).

W Krakowie uczestniczki miały okazję poznać lokalne instytucje i podmioty wspierające
przedsiębiorczość kobiet (m.in. Krakowski Park Technologiczny, Klaster Innowacji Zabłocie 20.22),
wziąć udział w kreatywnych warsztatach na temat przedsiębiorczości i pracy w zespole
przygotowanych przez zespół Przestrzeni Kreatywnej Współpracy w Uniwersytecie Jagiellońskim,
przede wszystkim jednak – poznać się nawzajem i potrenować komunikację w języku obcym.

Celem programu przygotowanego we Frankfurcie przez Klaster „Kompass” było z kolei poznanie
indywidualnych potrzeb uczestniczek i przygotowanie ich do pierwszych poważnych spotkań z
inwestorami. W czasie kilku dni spędzonych w Niemczech, OBYWATELKI odwiedziły frankfurcką
„Startup’s Night” w Wyższej Szkole Ekonomii i Finansów, poznały przedstawicieli lokalnych startupów,
zapoznały się z trybem pracy i ofertą klastra „Kompass Franfurt” i odbyły intensywny trening na



temat przygotowania i prezentacji pitch deck dla inwestorów.

Ukoronowaniem programu był konkurs na najlepszy pitch, do którego zdecydowało się przystąpić 12
uczestniczek, prezentujących swoje pomysły na startupy z misją społeczną bądź produkty i usługi,
które mają szansę przebić się na rynku. Wystąpienia uczestniczek oceniało profesjonalne jury w
składzie: dr Anna Stepanenko (Dyrektor ds. Współpracy Międzynarodowej Frankfurckiej Izby
Gospodarczej), Kate Haywood (Dyrektor ds. Komunikacji dla krajów Europy Północnej i Beneluksu w
J.P. Morgan), Andreas Küppers (Wyższa Szkoła Ekonomii i Finansów we Frankfurcie), Ellen
Bommersheim (Dyrektor Kompass Frankfurt) oraz Ina Hauck (Członkini Zarządu Miasta Frankfurtu nad
Menem).

Nagrodę - czek na 2500 Euro na start własnej działalności, ufundowany przez Wydział Współpracy
Zagranicznej Frankfurtu nad Menem – wywalczyły ex equo Krakowianka Paulina Kaczmarczyk (pomysł
na e-platformę Neurolink dla osób neoroatypowych) oraz Lwowianka Polina Ziniukha (inkluzywny hub
sportowy RUKH dla młodzieży z problemami psychologicznymi i osób z niepełnosprawnościami).

Studentki podkreślały edukacyjną i motywacyjną wartość projektu oraz – najważniejsze z ich
perspektywy – stworzenie bezpiecznej i komfortowej przestrzeni do zawierania nowych przyjaźni,
międzynarodowego networkingu i rozwijania swoich talentów. 

 


